第 2 回横浜市技能文化会館 指定管理者選定評価委員会 議事録

日 時 令和 7 年 5 月 19 日（月）午後 1 時 00 分～午後３時 00 分

開 催 場 所 横浜市役所 18 階 みなと 14 会議室

出 席 者 中條委員長、石田委員、蟹澤委員、酒井委員、河野委員

欠 席 なし

開 催 形 式 非公開（傍聴希望者なし）

議 題

（１）審査にあたっての確認事項

（２）審査（プレゼンテーション 及び質疑応答）

（３）採点及び選定

決 定 事 項

１ 本会議は公正かつ円滑な議事の進行と委員の実質的な議論を確保するため

に、非公開とする

２ 当選定評価委員会は応募書類および面接審査に基づき「株式会社明日葉」を

第５期横浜市技能文化会館の指定候補者として、横浜市長あて報告する。

議 事

開会

出席者数が過半数を満たしているため、本委員会が成立することを確認

１ 審査にあたっての確認事項

 事務局から以下の点について説明・確認

(1) 今回の公募に係る申請状況について

・応募団体は３団体、辞退した団体なし。本日の審査は 3 団体が対象

・公募要項に定める応募者の資格及び欠格事項に該当する応募団体はない

・市内中小企業等の加点項目に該当する応募団体はない

(2) 面接審査について

・純粋に提案内容で判断できるよう、審査はブラインド化して行う

・審査の順番は、応募書類の受付順とする

・採点表及び面接審査の流れ

・採点結果の公表方法

また、応募団体の財務状況について委員から報告

２ 面接審査

   審査の順番は応募順に以下のとおり

 (1) 株式会社明日葉

 (2) 公益財団法人横浜市シルバー人材センター

 (3) ヒューマンアカデミー株式会社

３ 採点及び選定

応募団体の提出書類及び面接審査に基づき、評価項目に沿って各委員が採点を

行った。

 (1) 採点結果（審査順）

  ア 株式会社明日葉 448 点

  イ 公益財団法人横浜市シルバー人材センター 407 点

  ウ ヒューマンアカデミー株式会社 442 点

 (2) 講評

  ア 株式会社明日葉

来館者の増加に向けた取り組みだけでなく、技能職者の作品販売の取り

組み等、技能職振興に対する強い意思が感じられた。

  イ 公益財団法人横浜市シルバー人材センター

来館者が優れた技術・技能と触れる機会を創出する等の提案は良かった。

技能職振興という点で具体性に欠けていた。

  ウ ヒューマンアカデミー株式会社

事業の企画内容は評価できるが、数多くの提案事業がある中で、収支計

画において収入の増がない等、事業を成長させる姿勢に疑義がある。